
 

 

 

  

VILNIAUS KOGENERACINĖS JĖGAINĖS 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 

ATASKAITA 

I KNYGA 



 

2 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 

ATASKAITOS SUDĖTIS 
 

 

I KNYGA 
PAV ATASKAITOS TEKSTAS 

 

II KNYGA 
PAV ATASKAITOS PRIEDAI 

 

  



 

3 

 



 

4 

  



 

5 

Įvadas ............................................................................................................................................................... 16 

1 Bendrieji duomenys .................................................................................................................................. 18 

1.1 Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) .................................................................. 18 

1.2 Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas .............................. 18 

1.3 Informacija apie planuojamą ūkinę veiklą ....................................................................................... 19 

1.3.1 Vilniaus kogeneracinės jėgainės projekto svarba ............................................................................ 19 

1.3.2 Planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos ........................................................................................ 22 

1.3.3 Veiklos vykdymo etapai .................................................................................................................... 24 

1.3.4 Poveikio aplinkai vertinimo programos ir ataskaitos rengimo sąsaja su planavimo ir projektavimo 

etapais 25 

1.3.5 Duomenys apie gaminius: šilumos ir elektros energijos gamyba .................................................... 26 

1.4 Kuro ir energijos vartojimas ............................................................................................................. 27 

1.4.1 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje deginamas atliekas ......................................... 28 

1.4.2 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomą naudoti biokurą ........................... 34 

1.4.3 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomą deginti nuotėkų dumblą .............. 37 

1.4.4 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomas naudoti gamtines dujas .............. 37 

1.4.5 Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomi sudeginti atliekų ir kito kuro kiekiai ......................... 39 

1.4.6 Energijos vartojimas ......................................................................................................................... 39 

1.5 Duomenys apie naudojamas chemines medžiagas ir preparatus .................................................... 40 

1.6 Informacija apie planuojamos ūkinės veiklos vietą .......................................................................... 43 

1.6.1 Nagrinėjamos vietos geografinė ir administracinė padėtis .............................................................. 43 

1.6.2 Nagrinėtos vietos alternatyvos ir pagrindinės pasirinkimo priežastys............................................. 44 

1.6.3 Esama žemėnauda, aplinkos apsaugos ir naudojimo režimas ......................................................... 46 

1.6.4 Galiojantys teritorijų planavimo dokumentai ir jų sprendiniai ........................................................ 47 

1.6.5 Vietovėje esančios gamtines, istorinės, kultūrinės vertybės ........................................................... 48 

1.6.6 Esama infrastruktūra ir privažiavimo keliai ...................................................................................... 49 

1.6.7 Numatomas prisijungimas prie esamų inžinerinės infrastruktūros tinklų ....................................... 50 

2 Technologiniai procesai ............................................................................................................................ 51 

2.1 Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomų naudoti technologinių procesų aprašymas ............ 51 

2.1.1 PŪV vystymo alternatyva Nr. 2 ........................................................................................................ 53 

2.1.2 PŪV vystymo alternatyva Nr. 3 ........................................................................................................ 62 

2.1.3 Papildoma alternatyva prie PŪV vystymo alternatyvos Nr.2 ........................................................... 63 

2.2 Siūlomų gamybos būdų ir įrangos palyginimas su Geriausiais prieinamais gamybos būdais .......... 64 



 

6 

3 Atliekos ..................................................................................................................................................... 83 

3.1 Atliekų deginimas ............................................................................................................................. 83 

3.2 Veiklos metu susidarančios atliekos ................................................................................................. 85 

3.3 Susidarančių atliekų tvarkymas ir antrinio naudojimo galimybės ................................................... 91 

4 Galimas poveikis įvairiems aplinkos komponentams ir poveikį aplinkai mažinančios priemonės ........... 93 

4.1 Vanduo ............................................................................................................................................. 93 

4.1.1 Paviršiniai vandens telkiniai ............................................................................................................. 93 

4.1.2 Gruntinis ir tarpsluoksninis vanduo ................................................................................................. 96 

4.1.3 Esamas vandens tiekimas ir nuotėkų tvarkymas.............................................................................. 98 

4.1.4 Požeminio vandens monitoringas .................................................................................................. 102 

4.1.5 Vandens naudojimas ...................................................................................................................... 104 

4.1.6 Nuotekų tvarkymas ........................................................................................................................ 108 

4.1.7 Galimas poveikis vandens telkiniams ............................................................................................. 114 

4.1.8 Poveikio sumažinimo ir vandens telkinių apsaugos priemonės ..................................................... 114 

4.2 Aplinkos oras .................................................................................................................................. 115 

4.2.1 Informacija apie vietovę ................................................................................................................. 115 

4.2.2 Į aplinkos orą išmetami teršalai ..................................................................................................... 116 

4.2.3 Aplinkos oro taršos šaltiniai ........................................................................................................... 117 

4.2.4 Aplinkos oro užterštumo prognozė ................................................................................................ 135 

4.2.5 Poveikio sumažinimo priemonės ................................................................................................... 139 

4.3 Dirvožemis ...................................................................................................................................... 147 

4.3.1 Bendra dirvožemio tipų charakteristika ......................................................................................... 147 

4.3.2 Analizuojamos PŪV vietos dirvožemio charakteristika ir cheminė būklė ...................................... 148 

4.3.3 Galimas poveikis ............................................................................................................................. 151 

4.3.4 Poveikio sumažinimo priemonės ................................................................................................... 151 

4.4 Žemės gelmės ................................................................................................................................. 153 

4.4.1 Žemės gelmių sandaros charakteristikos ....................................................................................... 153 

4.4.2 Galimas poveikis geologiniams komponentams, gruntiniam ir požeminiam vandeniui................ 165 

4.4.3 Priemonės taikomos žemės gelmių ir požeminio vandens apsaugai ............................................. 165 

4.5 Biologinė įvairovė ........................................................................................................................... 166 

4.5.1 Esama situacija ............................................................................................................................... 166 

4.5.2 Galimas (numatomas) poveikis biologinei įvairovei ir saugomoms teritorijoms ........................... 170 

4.5.3 Planuojamos poveikio biologinei įvairovei mažinimo priemonės .................................................. 170 

4.6 Kraštovaizdis ................................................................................................................................... 171 



 

7 

4.6.1 Esama situacija ............................................................................................................................... 171 

4.6.2 Galimas (numatomas) poveikis kraštovaizdžiui ............................................................................. 175 

4.6.3 Galimo poveikio kraštovaizdžiui mažinimo priemonės .................................................................. 179 

4.7 Socialinė - ekonominė aplinka........................................................................................................ 181 

4.7.1 Esama socialinė-ekonominė aplinka .............................................................................................. 181 

4.7.2 Galimas PŪV poveikis ekonominėms sąlygoms, darbo rinkai, investicijoms, šilumos kainos kitimo 

tendencijos ..................................................................................................................................................... 186 

4.7.3 Galimas tiesioginis ir netiesioginis poveikis kitoms ūkio šakoms ................................................... 198 

4.7.4 Planuojamos ūkinės veiklos galimi konfliktai su visuomene .......................................................... 200 

4.7.5 Poveikio socialinei-ekonominei aplinkai mažinimo priemonės ..................................................... 201 

4.8 Kultūros vertybės ........................................................................................................................... 202 

4.8.1 Informacija apie gretimose teritorijose esančias kultūros paveldo vertybes ir objektus .............. 202 

4.8.2 Galimas poveikis ir poveikio sumažinimo priemonės .................................................................... 205 

4.9 Visuomenės sveikata ...................................................................................................................... 206 

4.9.1 Artimiausia gyvenamoji aplinka ir visuomeninės paskirties objektai ............................................ 206 

4.9.2 Rekreacinės teritorijos ................................................................................................................... 208 

4.9.3 Esama visuomenės sveikatos būklė ............................................................................................... 208 

4.9.4 Sveikatai darančių įtaką veiksnių analizė ....................................................................................... 218 

4.9.5 Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodų aprašymas, galimi vertinimo netikslumai ...... 239 

4.9.6 Sanitarinė apsaugos zona ............................................................................................................... 240 

4.9.7 Išvados ............................................................................................................................................ 244 

5 Alternatyvų analizė ................................................................................................................................. 247 

5.1 Planuojamos Vilniaus kogeneracinės jėgainės nagrinėtos veiklos vystymo alternatyvos ............. 247 

5.2 Vietos alternatyvos ......................................................................................................................... 248 

5.3 Alternatyvų palyginimas pagal poveikį įvairiems aplinkos komponentams .................................. 249 

5.4 Alternatyvų analizės išvados .......................................................................................................... 254 

6 Monitoringas .......................................................................................................................................... 255 

6.1 Aplinkos monitoringo vykdymo reglamentavimas įstatymais ....................................................... 255 

6.2 Technologinių procesų monitoringas ............................................................................................. 255 

6.3 Taršos šaltinių išmetamų/išleidžiamų teršalų monitoringas.......................................................... 257 

6.3.1 Aplinkos oro taršos monitoringas .................................................................................................. 257 

6.3.2 Nuotekų monitoringas ................................................................................................................... 270 

6.4 Poveikio aplinkos kokybei (poveikio aplinkai) monitoringas ......................................................... 271 

6.4.1 Poveikio paviršiniam ir požeminiam vandeniui monitoringas ....................................................... 271 



 

8 

6.4.2 Poveikio aplinkos oro kokybei monitoringas ................................................................................. 271 

7 Rizikos analizė ir jos vertinimas .............................................................................................................. 275 

7.1 Rizikos analizės paskirtis ir rizikos vertinimo metodika ................................................................. 275 

7.2 Avarinių situacijų pavojų kilimo galimybės ir priežastys ................................................................ 275 

7.2.1 Avarijų technologiniuose įrenginiuose kilimo priežastys ............................................................... 276 

7.2.2 Naudojamos žaliavos, cheminės medžiagos, jų pavojingumo charakteristikos ............................. 277 

7.2.3 Galimų pavojų ir rizikos veiksnių nustatymas ................................................................................ 278 

7.3 Reikšmingi rizikos veiksniai ............................................................................................................ 285 

7.4 Rizikos vertinimas ........................................................................................................................... 292 

7.5 ALARP principo įgyvendinimas ....................................................................................................... 292 

7.6 Kitos rizikos sumažinimo priemonės .............................................................................................. 294 

7.6.1 Rekomenduojamos numatyti projekto rengimo metu .................................................................. 294 

7.6.2 Rekomenduojamos objekto eksploatacijos metu .......................................................................... 295 

7.7 Rizikos vertinimo išvados ............................................................................................................... 297 

8 Kita informacija ....................................................................................................................................... 299 

8.1 Informacija apie poveikio aplinkai vertinimo prognozavimo ir vertinimo metodus ...................... 299 

8.2 Informacija apie tai, ar planuojama ūkinė veikla gali turėti reikšmingą neigiamą poveikį kitos 

valstybės aplinkai.................................................................................................................................... 300 

8.3 Visuomenės informavimas ir visuomenės nuomonės vertinimas ................................................. 300 

9 Santrauka ................................................................................................................................................ 302 

Literatūra ........................................................................................................................................................ 315 

 



 

9 



 

10 

Lentelė 1.3.1. Duomenys apie planuojamus patiekti šilumos ir elektros energijos kiekius .............................. 26 

Lentelė 1.4.1. Komunalinių atliekų susidarymas ir tvarkymas Lietuvoje 2004-2013 m. .................................. 28 

Lentelė 1.4.2. Komunalinių atliekų susidarymo prognozė 2015-2030 metams ............................................... 29 

Lentelė 1.4.3. Planuojamų MBA našumas ir juose taikomi atliekų apdorojimo būdai (sudaryta Remiantis 

Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacijos informacija) ............................................................. 31 

Lentelė 1.4.4. Prognozuojamas netinkamų perdirbimui energetinę vertę turinčių komunalinių atliekų ir KAK 

potencialas 2016-2030 m. ................................................................................................................................ 32 

Lentelė 1.4.5. Vilniaus atliekų deginimo jėgainėje deginamų atliekų parametrai ........................................... 34 

Lentelė 1.4.6. Prognozuojamas biokuro rūšių potencialas 2025 m. ................................................................. 35 

Lentelė 1.4.7. Medienos skiedros apytikrė sudėtis ir šiluminės vertės (pagal: KTU, 2015) .............................. 36 

Lentelė 1.4.8. Vilniaus atliekų deginimo jėgainėje deginamo džiovinto dumblo parametrai .......................... 37 

Lentelė 1.4.9. Gamtinių dujų vartotojai Lietuvoje 2004-2013 m. ..................................................................... 37 

Lentelė 1.4.10. Vilniaus atliekų deginimo jėgainėje naudojamų gamtinių dujų parametrai (pagal AB „Amber 

Grid“ pateikiamas fiksuotų gamtinių dujų kokybės parametrų vertes Vilniaus zonai) .................................... 38 

Lentelė 1.4.11. Kuro kiekiai .............................................................................................................................. 39 

Lentelė 1.4.12. Energijos išteklių, išskyrus ištekliu naudojamus kaip kuras energijos gamybai, vartojimas 

įmonės veikloje ................................................................................................................................................. 40 

Lentelė 1.5.1. Duomenys apie naudojamas chemines medžiagas ar preparatus ............................................ 41 

Lentelė 1.5.2. Žaliavų ir papildomų cheminių medžiagų ar preparatų saugojimas ......................................... 42 

Lentelė 2.1.1.  Atliekų deginimo GPGB ............................................................................................................. 55 

Lentelė 2.2.1. Technologinio proceso palyginimas su horizontaliais GPGB ..................................................... 65 

Lentelė 3.1.1. Preliminarūs atliekų kiekiai ........................................................................................................ 83 

Lentelė 3.1.2. Netinkamų perdirbti nepavojingų komunalinių atliekų preliminarus sąrašas ........................... 83 

Lentelė 3.2.1. Atliekos, atliekų tvarkymas ........................................................................................................ 87 

Lentelė 4.1.1. Informacija apie savivaldybių ploto dalį, patenkančią į Neries mažųjų intakų (su Nerimi) 

pabaseinio ribas ............................................................................................................................................... 94 

Lentelė 4.1.2. Pagrindiniai 2010-2012 metų monitoringo postų duomenys (šalt. Vilniaus miesto savivaldybės 

požeminio vandens monitoringo 2010-2012 m. rezultatai. UAB „DGE Baltic Soil and Environment“. Vilnius, 

2012) .............................................................................................................................................................. 103 

Lentelė 4.1.3. Šaltinio Nr.26 (Bukčiai) vandens bendroji cheminė sudėtis (mg/l) 2010-2012 m. (šalt. Vilniaus 

miesto savivaldybės požeminio vandens monitoringo 2010-2012 m. rezultatai. UAB „DGE Baltic Soil and 

Environment“. Vilnius, 2012) .......................................................................................................................... 103 

Lentelė 4.1.4. 2014 metų gręžinių 37316 ir 37317 vandens bendrosios cheminės sudėties monitoringo 

rezultatai (šalt. Vilniaus miesto savivaldybės požeminio vandens monitoringas 20414 m. UAB „DGE Baltic 

Soil and Environment“. Vilnius, 2014). ........................................................................................................... 104 

Lentelė 4.1.5. Numatomas vandens paėmimas ir vartojimas ........................................................................ 107 

Lentelė 4.1.6. Nuotekų tvarkymo reglamento bendrieji reikalavimai gamybinėms nuotekoms ................... 109 

Lentelė 4.1.7. Duomenys apie nuotekų šaltinius ir/arba išleistuvus .............................................................. 112 

Lentelė 4.1.8. Planuojamų išleisti nuotekų užterštumas/numatoma aplinkos tarša* ................................... 113 

Lentelė 4.2.1. Atliekų deginimo įrenginio numatoma tarša ........................................................................... 117 

Lentelė 4.2.2. Biokuro deginimo įrenginio numatoma tarša .......................................................................... 118 

Lentelė 4.2.3. Kogeneracinės jėgainės numatoma tarša (PŪV vystymo alternatyva Nr.3) ........................... 122 

Lentelė 4.2.4. Stacionarių taršos šaltinių fiziniai duomenys .......................................................................... 124 

Lentelė 4.2.5. Tarša į aplinkos orą .................................................................................................................. 126 



 

11 

Lentelė 4.2.6. Transporto priemonių sunaudoto kuro kiekiai ........................................................................ 132 

Lentelė 4.2.7. Transporto priemonių išmetamų teršalų kiekiai ...................................................................... 134 

Lentelė 4.2.8. Išmetamų teršalų ribinės koncentracijų vertės ........................................................................ 136 

Lentelė 4.2.9. Apskaičiuotos didžiausios aplinkos oro teršalų koncentracijos ............................................... 137 

Lentelė 4.2.10. Aplinkos oro teršalų valymo įrenginiai ir kitos taršos prevencijos priemonės ....................... 140 

Lentelė 4.2.11. Pasiūlymai dėl leistinos taršos į aplinkos orą normatyvų nustatymo .................................... 144 

Lentelė 4.6.1. Kraštovaizdžio komponentu, PŪV gretimybėse, objektyviųjų rodikliu vertinimas .................. 171 

Lentelė 4.6.2. Gamtinis karkasas Vilniaus miesto savivaldybėje (šaltinis: Vilniaus miesto savivaldybės 

teritorijos bendrasis planas iki 2015 metų) .................................................................................................... 174 

Lentelė 4.6.3. PŪV aukščiausių pastatų vizualinio poveikio dydžio nustatymas pagal jo vertikalu matymo 

kampa (LR Aplinkos ministerija, 2015) ........................................................................................................... 176 

Lentelė 4.6.4. Planuojamos ūkinės veiklos sklypų žemės naudmenos su eksplikacija ................................... 176 

Lentelė 4.7.1. Gyventojų skaičius ................................................................................................................... 182 

Lentelė 4.7.2. Socialiai pažeidžiamų gyventojų skaičius Vilniaus miesto savivaldybėje, 2014 m. ................. 182 

Lentelė 4.7.3. Vidaus ir tarptautinė migracija pagal savivaldybes 2010-2014 metais .................................. 182 

Lentelė 4.7.4. Užimti gyventojai/tūkst. .......................................................................................................... 183 

Lentelė 4.7.5. Bedarbių, tūkst. ........................................................................................................................ 184 

Lentelė 4.7.6. Tiesioginės užsienio investicijos metų pabaigoje ..................................................................... 185 

Lentelė 4.7.7. Veikiantys ūkio subjektai Vilniaus miesto savivaldybėje ......................................................... 186 

Lentelė 4.7.8. Santykinės investicijos, naudojamos alternatyvų investicijų dydžio preliminariam įvertinimui

 ........................................................................................................................................................................ 187 

Lentelė 4.7.9. Preliminarūs investicijų dydžiai PŪV vystymo alternatyvoms ................................................. 187 

Lentelė 4.7.10. Vilniaus miesto IT šilumos gamybos šaltiniai......................................................................... 188 

Lentelė 4.7.11. Šilumos kainų dedamosios ..................................................................................................... 195 

Lentelė 4.8.1. Informacija apie artimiausias registruotas Valstybės saugomas kultūros vertybes (pagal 

Kultūros vertybių registre pateikiamą informaciją; http://kvr.kpd.lt/heritage/) ........................................... 202 

Lentelė 4.9.1. Artimiausia nagrinėjama gyvenamoji aplinka ......................................................................... 206 

Lentelė 4.9.2. Gimstamumas 1000-čiui gyventojų ......................................................................................... 210 

Lentelė 4.9.3. Mirtingumas 1000-čiui gyventojų ............................................................................................ 210 

Lentelė 4.9.4. Natūralus prieaugis 1000- čiui gyventojų ................................................................................ 211 

Lentelė 4.9.5. Mirtingumas pagal priežastis 2013 metais ............................................................................. 212 

Lentelė 4.9.6. Bendrasis sergamumas nervų sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų ...................................... 212 

Lentelė 4.9.7. Asmenų, sergančių nervų sistemos ligomis (G00-G99), skaičius 1000-čiui gyventojų ............. 213 

Lentelė 4.9.8. Bendrasis sergamumas kraujotakos sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų ............................ 214 

Lentelė 4.9.9. Asmenų, sergančių kraujotakos sistemos ligomis (I00-I99), skaičius 1000-čiui gyventojų ...... 214 

Lentelė 4.9.10. Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų ........................... 215 

Lentelė 4.9.11. Asmenų, sergančių kvėpavimo sistemos ligomis (J00-J99), skaičius 1000-čiui gyventojų ..... 216 

Lentelė 4.9.12. Bendrasis sergamumas virškinimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų ............................ 217 

Lentelė 4.9.13. Asmenų, sergančių virškinimo sistemos ligomis be dantų ligų (K09-K 93), skaičius 1000-čiui 

gyventojų ........................................................................................................................................................ 218 

Lentelė 4.9.14. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties 

pastatuose bei jų aplinkoje............................................................................................................................. 219 

Lentelė 4.9.15. Statybos darbams numatomos naudoti įrangos preliminarus sąrašas ................................. 224 

Lentelė 4.9.16. PŪV stacionarūs triukšmo šaltiniai ........................................................................................ 225 

Lentelė 4.9.17. PŪV transporto srautai .......................................................................................................... 231 



 

12 

Lentelė 4.9.18. Apskaičiuoti PŪV triukšmo lygiai ........................................................................................... 233 

Lentelė 4.9.19. Apskaičiuoti Ldienos transporto sukeliamo triukšmo lygiai gyvenamoje aplinkoje, PŪV 

transporto privažiavimo keliu......................................................................................................................... 234 

Lentelė 5.1.1. PAV ataskaitoje išanalizuotų PŪV vystymo alternatyvų pagrindiniai rodikliai ....................... 248 

Lentelė 5.3.1. Poveikio nagrinėtiems aplinkos komponentams analizė ......................................................... 249 

Lentelė 6.2.1. Vilniaus kogeneracinės jėgainės technologinių procesų monitoringo planas ......................... 256 

Lentelė 6.3.1. Vilniaus kogeneracinės jėgainės pavojingumo rodikliai .......................................................... 258 

Lentelė 6.3.2. A.t.š. kategorijų nustatymo skaičiavimų rezultatai ................................................................. 262 

Lentelė 6.3.3. Stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių monitoringo planas .................................................. 267 

Lentelė 6.4.1. Teršalų sklaidos modeliavimo rezultatai ................................................................................. 272 

Lentelė 7.1.1. Rekomenduojama rizikos vertinimo struktūra (Informaciniai pranešimai, 2002 Nr. 61-297) . 275 

Lentelė 7.2.1. Rekomenduojami rizikos veiksniai ........................................................................................... 278 

Lentelė 7.2.2. Rekomenduojami rizikos veiksnių vertinimo kriterijai ............................................................. 279 

Lentelė 7.3.1. Rizikos vertinimo matrica reikšmingiems rizikos veiksniams ................................................... 286 

Lentelė 7.3.2. Reikšmingi rizikos veiksniai ir jų vertinimas ............................................................................. 287 

Pav. 1.3.1. Projekto vystymo etapai (pagal www.kogen.lt). ............................................................................ 25 

Pav. 1.4.1. Planuojamas netinkamų perdirbimui energetinę vertę turinčių komunalinių atliekų ir KAK 

gabenimas į energetinius objektus. .................................................................................................................. 33 

Pav. 1.6.1. Analizuojamos planuojamos ūkinės veiklos vietos išsidėstymo schema. ....................................... 43 

Pav.  1.6.2. PAV programos etape svarstytų veiklos vietos alternatyvų išsidėstymas. .................................... 44 

Pav. 1.6.3. Vilniaus miesto savivaldybės šilumos ūkio specialiojo plano ištrauka: Vilniaus miesto energetinio 

ūkio mazgo Jočionių g. 13 teritorijos plėtros schema. ..................................................................................... 45 

Pav. 1.6.4. Analizuojamo sklypo išsidėstymas Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano iki 2015 

m. pagrindinio brėžinio sprendinių atžvilgiu (pagrindas: Vilniaus miesto savivaldybės bendrojo plano iki 2015 

m. pagrindinis brėžinys, prieiga internete: http://www.vilnius.lt/lit/Pagrindinis_brezinys_/1581996). ........ 47 

Pav. 1.6.5. Artimiausios saugomos ir NATURA 2000 teritorijos. ...................................................................... 48 

Pav.  1.6.6. Artimiausios kultūros paveldo vertybės. ........................................................................................ 49 

Pav.  1.6.7. Esami privažiavimo keliai į analizuojamą planuojamos naudoti žemės sklypo dalies teritoriją. ... 50 

Pav.  2.1.1. Kogeneracinės jėgainės veikimo principinė schema. ..................................................................... 52 

Pav.  2.1.2. Ardyninės pakuros schemos pavyzdys. ......................................................................................... 56 

Pav.  2.1.3. Principinė pakuros su stacionariuoju (A) ir cirkuliuojančiuoju (B) verdančiu sluoksniu schema .. 58 

Pav.  2.1.4. Principinė ESF veikimo schema. ..................................................................................................... 61 

Pav. 4.1.1. Neries mažųjų intakų pabaseinis ir savivaldybių ribos (šalt. Nemuno upių baseinų rajono valdymo 

planas. LR Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimas Nr. 1098). ................................................................. 94 

Pav. 4.1.2. Upių, ežerų ir tvenkinių kadastre pateiktos paviršinių vandens telkinių apsaugos zonos 

nagrinėjamoje vietovėje (šalt. Upių, ežerų ir tvenkinių kadastras). ................................................................. 96 

Pav. 4.1.3. Ištrauka iš Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos Vandens teikimo ir nuotėkų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros specialiojo plano sprendinių brėžinio. ....................................................................... 100 

Pav. 4.1.4 Ištrauka iš Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano koncepcijos, 

baseinų tvarkymo reglamentų brėžinio. ........................................................................................................ 101 

Pav. 4.1.5. Ištrauka iš Vilniaus miesto savivaldybės požeminio vandens monitoringo 2010-2012 metais, 

požeminio vandens postų schemos. ............................................................................................................... 102 



 

13 

Pav. 4.1.6. Gręžinio 37316 (kairėje) ir 37317 (dešinėje) vandens hidrocheminė sudėties kaita 2005-2012 

metais (šalt. Vilniaus miesto savivaldybės požeminio vandens monitoringo 2010-2012 m. rezultatai. UAB 

„DGE Baltic Soil and Environment“. Vilnius, 2012). ........................................................................................ 104 

Pav. 4.2.1. Vilniaus vėjų rožė (pagal Vilniaus hidrometeorologijos stoties 2010-2014 m duomenis). ........... 115 

Pav. 4.3.1. Pedologinis rajonavimas (šalt. www.geoportal.lt). ...................................................................... 147 

Pav.  4.3.2. Vyraujantis paviršiaus danga analizuojamoje planuojamos naudoti žemės sklypo dalies 

teritorijoje. ...................................................................................................................................................... 149 

Pav. 4.3.3. Suminis grunto užterštumo rodiklis (Zd) pagal HN 60:2004 (šalt. Vilniaus aplinkos informacinė 

svetainė: http://www.aplinka.vilnius.lt/lt/). .................................................................................................. 150 

Pav. 4.3.4. Grunto užterštumo koeficientas (Ko) pagal HN 60:2004 (šalt. Vilniaus aplinkos informacinė 

svetainė: http://www.aplinka.vilnius.lt/lt/). .................................................................................................. 150 

Pav. 4.3.5. Ištrauka iš Vilniaus miesto dirvožemio, grunto užterštumo monitoringo 2007-2012 m. rezultatų 

(šalt. Vilniaus aplinkos informacinė svetainė: http://www.aplinka.vilnius.lt/lt/). ......................................... 151 

Pav.  4.4.1. Vilniaus miesto geologiniai-geomorfologiniai rajonai (Guobytė, 2012). ..................................... 153 

Pav.  4.4.2. Analizuojamos vietovės situacija erdviniame reljefo vaizdo fone, sudarytame Lietuvos geologijos 

tarnybos specialistų pagal LIDAR‘o duomenis (®Nacionalinė Žemės tarnyba). ............................................. 154 

Pav.  4.4.3. Vilniaus miesto kvartero geologinio žemėlapio (M 1: 10 000) fragmentas (Guobytė, 2012). 

Legendą žiūr. 4.4.3a pav. ............................................................................................................................... 155 

Pav.  4.5.1. Saugomų, Natura 2000 ir biologiniu požiūriu vertingų teritorijų lokalizacija. ............................ 169 

Pav.  4.6.1. Reljefo pjūviai PŪV gretimybėje, skirtingomis kryptimis (S – Pietų kryptis, N – Šiaurės kryptis, E – 

Rytų kryptis, W – Vakarų kryptis). .................................................................................................................. 173 

Pav.  4.6.2. Gamtinio karkaso teritorijos nagrinėjamos planuojamos naudoti žemės sklypo dalies teritorijos 

gretimybėse. Ištrauka iš Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano iki 2015 metų (Prieiga per 

internetą: . http://www.vilnius.lt/lit/Vilniaus_miesto_bendrasis_planas/783). ........................................... 175 

Pav.  4.6.3. Vizualinio poveikio dydžio lygiai pagal matymo kampą PŪV vystymo alternatyvos Nr. 2 atveju.

 ........................................................................................................................................................................ 177 

Pav.  4.6.4. Vizualinio poveikio dydžio lygiai pagal matymo kampą  PŪV vystymo alternatyvos Nr. 3 atveju.

 ........................................................................................................................................................................ 178 

Pav.  4.6.5. Planuojamos ūkinės veiklos aukščiausių pastatų matomumas. .................................................. 180 

Pav.  4.7.1. Nedarbo lygis Lietuvoje, Vilniaus m. ir ES28 2005-2013 m. ......................................................... 184 

Pav.  4.7.2. Vilniaus m. sav. darbo užmokesčio tendencijos. .......................................................................... 185 

Pav. 4.7.3. Vilniaus miesto IT poreikio grafikas su esamais ir planuojamais biokuro pajėgumais. ............... 189 

Pav.  4.7.4. Vilniaus IT šilumos energijos kainos priklausomybė nuo instaliuotų biokurą naudojančių šilumos 

energijos gamybos įrenginių galios. ............................................................................................................... 190 

Pav. 4.7.5. Vienanarės šilumos kainos dedamųjų kitimas nuo 2013 sausio mėn. iki 2014 lapkričio mėn. 

Vilniaus m. CŠT sistemoje. .............................................................................................................................. 191 

Pav.  4.7.6. Dvinarės šilumos kainos dedamųjų kaita 2013–2014 metais. .................................................... 191 

Pav.  4.7.7. Karšto vandens, kai tiekėjas – UAB „Vilniaus energija“, kaina gyventojams. ............................. 192 

Pav.  4.7.8. Karšto vandens, kai tiekėjas – UAB „Vilniaus energija“, kaina verslo vartotojams. .................... 192 

Pav. 4.7.9. Šilumos energijos gamybos dedamoji galutinėje kainoje Vilniaus miesto CŠT vartotojams. ....... 193 

Pav.  4.7.10. Šilumos gamybos kainos mažinimo potencialas priklausomai nuo alternatyvių šaltinių 

instaliuotos šiluminės galios. .......................................................................................................................... 198 

Pav.  4.7.11. PŪV gretimybėje esančios įmonės. ............................................................................................ 200 

Pav.  4.8.1. Atstumas iki artimiausių registruotų kultūros vertybių. .............................................................. 204 

Pav. 4.9.1 a.  Artimiausia gyvenamoji aplinka PŪV vystymo alternatyvos Nr. 2 atveju. ............................... 207 



 

14 

Pav. 4.9.2 b. Artimiausia gyvenamoji aplinka PŪV vystymo alternatyvos Nr. 3atveju. ................................. 207 

Pav.  4.9.3. Artimiausia visuomeninės paskirties aplinka. .............................................................................. 208 

Pav.  4.9.4. Gimstamumas 1000-čiui gyventojų. ............................................................................................ 210 

Pav.  4.9.5. Mirtingumas 1000-čiui gyventojų. ............................................................................................... 211 

Pav.  4.9.6. Bendrasis sergamumas nervų sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų. ......................................... 213 

Pav.  4.9.7. Bendrasis sergamumas kraujotakos sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų. ............................... 214 

Pav.  4.9.8. Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų. ................................ 216 

Pav.  4.9.9. Bendrasis sergamumas virškinimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų. ................................. 217 

Pav. 4.9.10. Ištrauka iš Vilniaus m. strateginio triukšmo žemėlapio, pramonės sukeliamas triukšmas Ldienos.

 ........................................................................................................................................................................ 220 

Pav. 4.9.11. Ištrauka iš Vilniaus m. strateginio triukšmo žemėlapio, pramonės sukeliamas triukšmas Lvakaro.

 ........................................................................................................................................................................ 221 

Pav. 4.9.12. Ištrauka iš Vilniaus m. strateginio triukšmo žemėlapio, pramonės sukeliamas triukšmas Lnakties.

 ........................................................................................................................................................................ 221 

Pav.  7.5.1. Rizikos mažinimo principas (ALARP principas). (UK Health and Safety, 2010). ........................... 293 

 



 

15 

 

EK 

 



 

16 

Įvadas 



 

17 

 

 

 

 



 

18 

1 Bendrieji duomenys  
 

1.1 Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) 

 

1.2 Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

dokumentų rengėjas 

 

  

mailto:inga@tes.lt


 

19 

1.3 Informacija apie planuojamą ūkinę veiklą  

1.3.1 Vilniaus kogeneracinės jėgainės projekto svarba 



 

20 



 

21 



 

22 

1.3.2 Planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos 



 

23 

 

 

 



 

24 

 

1.3.3 Veiklos vykdymo etapai 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=167899&b=


 

25 

1.3.4 Poveikio aplinkai vertinimo programos ir ataskaitos rengimo 

sąsaja su planavimo ir projektavimo etapais 

http://www.kogen.lt/


 

26 

1.3.5 Duomenys apie gaminius: šilumos ir elektros energijos 

gamyba 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 autoriaus prielaida 
2 autoriaus prielaida 
3 Technology data for energy plants 2012, Waste to energy CHP plant, Total efficiency (%) gross 
4 Technology data for energy plants 2012, Waste to energy CHP plant, Electricity efficiency (%) gross/net (išvestinis 
skaičius) 
5 Technology data for energy plants 2012, Medium steam turbine, woodchips, Electricity efficiency (%) net 



 

27 

 

 

 

1.4 Kuro ir energijos vartojimas  

 

Refuse-Derived 
Fuel (RDF) arba Solid Recovered Fuel/Specified Recovered Fuel (SRF)

 

                                                           
6 Technology data for energy plants 2012, Medium steam turbine, woodchips, Heat efficiency (%) net; without flue gas 
condensation 
7 Technology data for energy plants 2012, Medium steam turbine, woodchips, Heat efficiency (%) net; with flue gas 
condensation 
8 Priimtos tokios pačios kaip komunalinių atliekų TE, pagal Technology data for energy plants 2012, Waste to energy 
CHP plant, Electricity efficiency (%) gross/net (išvestinis skaičius) 



 

28 

1.4.1 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje deginamas 

atliekas 

Komunalinių atliekų energetinis potencialas 

                                                           
9 Valstybinis atliekų tvarkymo planas 2014-2020 m. Prieiga internete: 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278  
10 Aplinkos apsaugos agentūra http://atliekos.gamta.lt/  
11 Rodiklis 2012, 2013 metais apskaičiuotas naudojant statistikos departamento duomenis http://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-
analize>Gyventojai ir socialinė statistika>Gyventojai>Mėnesiniai demografiniai rodikliai  

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278
http://atliekos.gamta.lt/
http://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize%3eGyventojai
http://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize%3eGyventojai


 

29 

Komunalinių atliekų tvarkymo sistema 

                                                           
12 Valstybinis atliekų tvarkymo planas 2014-2020 m. Prieiga internete: 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278 
13 http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278, 7 priedas 
14 Prognozė sudaryta priimant: 

1. TVF prognozuojamą Lietuvos BVP augimą iki 2019 m.; 
2. http://europa.eu/espas/pdf/espas-report-economy.pdf prognozuojamą Lietuvos BVP augimą 2020-2030 m. (2 priedas); 
3. Eurostat prognozuojamas gyventojų skaičiaus kitimo tendencijas  
4. Atliekų susidarymo nuo BVP pokyčio priklausomą dalį lygią 57% (2015-2019 m. vidurkis), nustatytą panaudojant 

Valstybiniame atliekų tvarkymo plane pateiktas atliekų susidarymo prognozes iki 2020 m., atliekų kiekį, tenkantį vienam 
gyventojui prognozuojamu periodu, ir šio skaičiaus prognozuojamo metinio pokyčio santykį su prognozuojamu BVP. 
Skaičiavimo pavyzdys 2016 m.: BVP augimas – 3,6%; komunalinių atliekų tenkančių vienam gyventojui pokytis – ~2,04% 
(2015 m. – ~471 kg/gyv., 2016 m. – ~481 kg/gyv.); 2,04/3,6=~0,57. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278
http://europa.eu/espas/pdf/espas-report-economy.pdf


 

30 

̨ ̨

                                                           
15 Valstybinis atliekų tvarkymo 2014-2020 metais planas. Pirmas skyrius, antrasis skirsnis, 18 punktas. Prieiga internete: 
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d833b6d0cfa811e3a8ded1a0f5aff0a9  
16 2000–2006 metais įvykdyta 10 regioninių atliekų tvarkymo sistemų sukūrimo projektų, kurių bendra vertė – 125,3 mln. Eur, iš jų 
apie 85,4 mln. Eur sudaro Pasirengimo narystei struktūrinės politikos instrumentas (ISPA) arba Sanglaudos fondo parama (paramos 
intensyvumas – 50–85 procentai), 25,9 mln. Eur – valstybės biudžeto lėšos, apie 14,0 mln. Eur – paskolos arba savivaldybių lėšos. 
Šie projektai orientuoti į senų sąvartynų ir šiukšlynų uždarymą, naujų modernių regioninių nepavojingųjų komunalinių atliekų 
sąvartynų, didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių ir kompostavimo aikštelių įrengimą; 
2007–2013 metais vykdyti 28 regioniniai atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtros projektai, kurių bendra vertė – apie 213,9 mln. 
Eur, iš jų apie 190,0 mln. Eur sudaro Sanglaudos fondo parama (paramos intensyvumas – 50–85 procentai), apie 5,9 mln. Eur – 
valstybės biudžeto lėšos, apie 2,0 mln. Eur – paskolos arba savivaldybių lėšos, apie 33,4 mln. Eur – projektų vykdytojų ir (ar) 
partnerių privačios lėšos. 
17 Žin., 1998, Nr. 61-1726. Prieiga internete: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470296, 3 straipsnis. 
18 2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai kurias direktyvas (OL 
2008 L 312, p. 1). Prieiga internete: http://atliekos.gamta.lt/files/Atlieku%20direktyva%2098-2008%20LT1362733196981.pdf  
19 Prieiga internete: http://www.esparama.lt/pasirasytos-
sutartys?pgsz=100&order=&page=&priem_id=000bdd5380003de0&proCode=&applicantName=&proName=&amountSupportFrom

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d833b6d0cfa811e3a8ded1a0f5aff0a9
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=59267&b=
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470296
http://atliekos.gamta.lt/files/Atlieku%20direktyva%2098-2008%20LT1362733196981.pdf


 

31 

                                                                                                                                                                                                 
=&amountSupportTo=&amountPaidFrom=&amountPaidTo=&contractDateFrom=&contractDateTo=&kvietimoNr=&proStatusName

=&contractFinishedDateFrom=&contractFinishedDateTo=&apskritis=&igyv_saviv=  



 

32 

Po rūšiavimo MBA likusios ir perdirbti netinkamos energinę vertę 

turinčios komunalinės atliekos, jų energetinė vertė 

                                                           
20 Nacionalinės atsinaujinančių išteklių plėtros programos iki 2020 m. strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos 
dokumentas, 10 psl. Priega internete: http://www.enmin.lt/NAEIPP_SPAV.pdf  

http://www.enmin.lt/NAEIPP_SPAV.pdf


 

33 

Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomų deginti nepavojingų 

atliekų specifikacija 

                                                           
21 Utenos ir Vilniaus regionams priklauso: Anykščių rajono, Ignalinos rajono, Molėtų rajono, Utenos rajono, Visagino, Zarasų rajono, 
Elektrėnų, Šalčininkų rajono, Širvintų rajono, Švenčionių rajono, Trakų rajono, Vilniaus miesto, Vilniaus rajono ir Ukmergės rajono 
savivaldybės. 



 

34 

1.4.2 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomą 

naudoti biokurą  

Biokuro potencialas Lietuvoje 

                                                           
22 Galutinė ataskaita, paskelbta LŠTA tinklalapyje http://www.lsta.lt/files/studijos/2013%20met%C5%B3/A-
80_biokuras%20-%20galutine%20ataskaita3.pdf, žiūrėta 2014-12-03 

http://www.lsta.lt/files/studijos/2013%20met%C5%B3/A-80_biokuras%20-%20galutine%20ataskaita3.pdf
http://www.lsta.lt/files/studijos/2013%20met%C5%B3/A-80_biokuras%20-%20galutine%20ataskaita3.pdf


 

35 



 

36 

Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje deginamo biokuro specifikacija 



 

37 

1.4.3 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomą 

deginti nuotėkų dumblą 

1.4.4 Informacija apie Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomas 

naudoti gamtines dujas  

Gamtinių dujų vartojimas Lietuvoje 

  
Gamtinių dujų vartojimas, mln. m3 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Bendrasis 

sunaudojimas 

2935,4 

(100%) 

3096,2 

(100%) 

3068 

(100%) 

3615,1 

(100%) 

3244,9 

(100%) 

2727 

(100%) 

3115 

(100%) 

3398,5 

(100%) 

3318,4 

(100%) 

2705,5 

(100%) 

Suvartota pramonės 

elektrinėse ir 

katilinėse 

21 

(1%) 

54,5 

(2%) 

48,7 

(2%) 

45,7 

(1%) 

29,9 

(1%) 

55,1 

(2%) 

46,7 

(1%) 

45,5 

(1%) 

70,3 

(2%) 

42,9 

(2%) 

                                                           

23 Šaltinis: LR Statistikos departamentas, kasmetiniai leidinys: Kuro ir energijos balansas 
2013/2012/2011/2010/2009/2008/2007/2006/2005/2004 http://osp.stat.gov.lt/statistikos-leidiniu-katalogas  

http://osp.stat.gov.lt/statistikos-leidiniu-katalogas


 

38 

Suvartota elektrinėse 
1081,4 

(37%) 

1270,1 

(41%) 

1190,4 

(39%) 

1090 

(30%) 

1361,7 

(42%) 

1026,5 

(38%) 

1366,2 

(44%) 

1111,3 

(33%) 

946,1 

(29%) 

794,9 

(29%) 

Suvartota katilinėse 
452,7 

(15%) 

340,8 

(11%) 

340,1 

(11%) 

355,9 

(10%) 

299,6 

(9%) 

263,3 

(10%) 

314,3 

(10%) 

268,5 

(8%) 

268 

(8%) 

218,5 

(8%) 

Galutinis suvartojimas 

namų ūkiuose 

148,2 

(5%) 

168,1 

(5%) 

175,1 

(6%) 

184,1 

(5%) 

182,3 

(6%) 

181,4 

(7%) 

197,8 

(6%) 

181,2 

(5%) 

169,3 

(5%) 

154 

(6%) 

Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje naudojamų gamtinių dujų 

specifikacija 

*Energijos vertė nurodyta esant degimo temperatūrai +25°C, matavimo temperatūrai 0°C ir 101,325 bar slėgiui.  

  



 

39 

1.4.5 Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomi sudeginti atliekų 

ir kito kuro kiekiai  

1.4.6 Energijos vartojimas 

 



 

40 

1.5 Duomenys apie naudojamas chemines medžiagas ir 

preparatus 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

Cheminės 

medžiagos ar 

preparato 

pavadinimas 

Kiekis t per metus, pagal PŪV vystymo 

alternatyvas 

Cheminės medžiagos ar preparato klasifikavimas 

ir ženklinimas1 

kategorija  pavojaus 

nuoroda 

rizikos frazės 

Nr. 2 Nr. 3 PA prie Nr. 2 

amoniako NH3 

25% tirpalas 

5164 3640 5164 C, N Ardanti 

(ėsdinanti), 

pavojinga 

aplinkai  

R34, R50 

gesintos kalkės 

(Ca(OH)2) 

2447 7800 2447 Xi Dirginanti R38-41 

negesintos 

kalkės (CaO) 

1882 6000 1882 Xi Dirginanti R38-41 

aktyvuota anglis 94 300 94 - - - 

natrio fosfatas 

(Na3P04) 

5 4 5 - - - 

natrio chloridas 

(NaCl) 

140 98 140 - - - 

kaustinė soda 

(NaOH) 25% 

tirpalas 

419 295 419 C Ardanti 

(ėsdinanti) 

R35 

etilenglikolis 

(HO-CH2CH2-

OH) 

Iki 200 m3 

(vienkartinis 

sistemų 

užpildymas) 

Iki 150 m3 

(vienkartinis 

sistemų 

užpildymas) 

Iki 200 m3 

(vienkartinis 

sistemų 

užpildymas) 

Xn Kenksminga R22 



 

42 

Eil. 

Nr. 

Žaliavos, 

cheminės 

medžiagos ar 

preparato 

pavadinimas 

Transportavimo 

būdas 

Kiekis, saugomas vietoje, t Saugojimo būdas1 

1 Deginamos 

atliekos  

Transporteris iš 

Vilniaus MBA 

Autovežiai 

apie 3300 t* Uždaras kuro saugojimo 

bunkeris 

2 Kuras – biokuras Autovežiai PŪV vystymo alternatyva Nr. 2  
apie 11000 t 

Biokuro silosai 

PŪV vystymo alternatyva Nr. 3 
apie 3000 t 

Biokuras sandėliuojamas 

bendrame uždarame atliekų 

ir biokuro bunkeryje 

PA prie Nr. 2  
apie 11000 t 

Biokuro silosai 

Biokuras rąstų 

pavidalu 

Autovežiai 

Geležinkelis 

PŪV vystymo alternatyva Nr. 2 

Apie 30000 t   

Atvira rąstų sandėliavimo 

aikštelė 

PA prie Nr. 2 Apie 30000 t   

3 Kuras – 

sausintas/džiovint

as nuotėkų 

valymo dumblas 

Autovežiai Iki 100 t* Uždaras kuro saugojimo 

bunkeris 

4 Amoniakas  Autovežiai 50 m3* Rezervuaras 

5 Gesintos kalkės Autovežiai 50-100 m3* Spec. silosas 

6 Negesintos kalkės  Autovežiai 50-100 m3* Spec. silosas 

7 Kitos cheminės 

medžiagos: 

Supakuotos 

spec. taroje 

Pagal poreikį* Uždara chemikalų patalpa 

*numatomas vienodas kiekis visų PŪV vystymo alternatyvų atvejais.  

 

  



 

43 

1.6 Informacija apie planuojamos ūkinės veiklos vietą  

1.6.1 Nagrinėjamos vietos geografinė ir administracinė padėtis 



 

44 

1.6.2 Nagrinėtos vietos alternatyvos ir pagrindinės pasirinkimo 

priežastys 

 



 

45 

 

 



 

46 

 

 

 

 

 

 

1.6.3 Esama žemėnauda, aplinkos apsaugos ir naudojimo režimas 

 

 

 

 

 

 

  



 

47 

1.6.4 Galiojantys teritorijų planavimo dokumentai ir jų sprendiniai 



 

48 

1.6.5 Vietovėje esančios gamtines, istorinės, kultūrinės vertybės 

Artimiausios saugomos teritorijos 

 

 

 

 



 

49 

Artimiausios kultūros vertybės 

1.6.6 Esama infrastruktūra ir privažiavimo keliai 



 

50 

1.6.7 Numatomas prisijungimas prie esamų inžinerinės 

infrastruktūros tinklų 



 

51 

2 Technologiniai procesai  

2.1 Vilniaus kogeneracinėje jėgainėje numatomų naudoti 

technologinių procesų aprašymas 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
24 „Įvairių kogeneracijos technologijų įrengimo galimybių ir sąnaudų studijos bei rekomendacijų dėl šių technologijų 
įdiegimo parengimas“,  LR Ūkio ministerija, 2007. Galima rasti http://www.ena.lt/Ataskaitos/Kogener.pdf, lankytasi 
2015-05-04 

http://www.ena.lt/Ataskaitos/Kogener.pdf


 

52 



 

53 

2.1.1 PŪV vystymo alternatyva Nr. 2 

Kuro priėmimo, paruošimo, sandėliavimo ir padavimo sistema  



 

54 



 

55 

planuojamos naudoti žemės sklypo dalies 

Garo katilas 

Technologija 
Neapdorotos 
komunalinės atliekos 

Iš anksto apdorotos 
komunalinės atliekos 

Pavojingos atliekos 



 

56 

Ardynas Dažnai taikoma Dažnai taikoma 
Naudojama labai retais 
atvejais 

Verdantis sluoksnis 
Naudojama labai retais 
atvejais 

Dažnai taikoma Įprastai netaikoma 

Rotacinė krosnis Įprastai netaikoma Dažnai taikoma Dažnai taikoma 

Pirolizė 
Naudojama labai retais 
atvejais 

Naudojama labai retais 
atvejais 

Naudojama labai retais 
atvejais 

Dujinimas 
Naudojama labai retais 
atvejais 

Naudojama labai retais 
atvejais 

Naudojama labai retais 
atvejais 

1 – pakuros korpusas; 2 – pakuros mūras su termoizoliacija; 3 – žertuvinis maitintuvas; 4 – pakuros ardynas; 5 – oro vamzdynas; 6 - 

kuro bunkeris; 7 – pelenų pašalinimo kanalas; 8 – pelenų pašalinimo iš po ardelių kanalai; 9 – priešgaisrinė bunkerio sistema 

                                                           
25 BAT for waste incineration. Prieiga internete: http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/wi_bref_0806.pdf  

http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/wi_bref_0806.pdf


 

57 



 

58 

Vandens paruošimo sistema 

                                                           
26 Biokuro naudotoji žinynas, Leidykla „Žara“, 2007 



 

59 

Išplėstinė išmetamų degimo produktų valymo sistema su 

kondensaciniu ekonomaizeriu 

 

 



 

60 



 

61 



 

62 

~ ˚

Pelenų, šlako ir dūmų valymo produktų surinkimo sistema 

2.1.2 PŪV vystymo alternatyva Nr. 3 



 

63 

2.1.3 Papildoma alternatyva prie PŪV vystymo alternatyvos Nr.2  

                                                           
27 užtikrinant galimai ilgesnį jėgainės darbo laiką 



 

64 

2.2 Siūlomų gamybos būdų ir įrangos palyginimas su 

Geriausiais prieinamais gamybos būdais 



 

65 

 

 

 

 

 



 

66 



 

67 

 

 

 



 

68 



 

69 



 

70 

 

 



 

71 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 

 

  

 

 

 



 

73 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

 

 

 



 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 



 

77 



 

78 



 

79 



 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

81 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 



 

83 

3 Atliekos 

3.1 Atliekų deginimas 



 

84 



 

85 

 

 

 

3.2 Veiklos metu susidarančios atliekos  

 

 

 



 

86 

 



 

87 



 

88 



 

89 



 

90 



 

91 

3.3 Susidarančių atliekų tvarkymas ir antrinio naudojimo 

galimybės 



 

92 

  



 

93 

4 Galimas poveikis įvairiems aplinkos 

komponentams ir poveikį aplinkai mažinančios 

priemonės 

4.1 Vanduo 

4.1.1 Paviršiniai vandens telkiniai 

  



 

94 

 



 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 

 

 

4.1.2 Gruntinis ir tarpsluoksninis vanduo 



 

97 



 

98 

4.1.3 Esamas vandens tiekimas ir nuotėkų tvarkymas 



 

99 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 



 

101 

 

 



 

102 

4.1.4 Požeminio vandens monitoringas 

planuojamos naudoti žemės sklypo dalies 

 

 



 

103 

 



 

104 

 

 

2014.10.03

2014.10.03

4.1.5 Vandens naudojimas  



 

105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 

 

 

  

 



 

107 

 



 

108 

4.1.6 Nuotekų tvarkymas 

4.1.6.1. Nuotekų susidarymo šaltiniai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

109 

 

   

   

   

   

   



 

110 



 

111 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=276576


 

112 



 

113 



 

114 

4.1.7 Galimas poveikis vandens telkiniams 

4.1.8 Poveikio sumažinimo ir vandens telkinių apsaugos 

priemonės 



 

115 

4.2 Aplinkos oras  

4.2.1 Informacija apie vietovę 

 

 



 

116 

 

 

 

4.2.2 Į aplinkos orą išmetami teršalai 

 

 

 

 



 

117 

4.2.3 Aplinkos oro taršos šaltiniai 

4.2.3.1 Stacionarūs aplinkos oro taršos šaltiniai – PŪV vystymo 

alternatyva Nr.2 

%



 

118 



 

119 



 

120 



 

121 



 

122 

4.2.3.2 Stacionarūs aplinkos oro taršos šaltiniai – PŪV vystymo 

alternatyva Nr.3 

%



 

123 

  



 

124 

 



 

125 

  



 

126 

 



 

127 



 

128 



 

129 

     



 

130 



 

131 

       



 

132 

4.2.3.3 Mobilūs aplinkos oro taršos šaltiniai 

 



 

133 



 

134 

 



 

135 

4.2.4 Aplinkos oro užterštumo prognozė 

 

 

 

 



 

136 

 

1-LR aplinkos ministerijos 2000 m. balandžio 20 d. rašte Nr. 60-05-1655 „Dėl lakiųjų organinių junginių (LOJ) normavimo, 
apskaitos ir jų išmetamo kiekio mažinimo galimybių" pateikta momentinė ribinė vertė; 

2- vidutinė metinė siektina ribinė vertė (Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenu siektinos vertės, 
(Žin. 2006, Nr. 41-1486)); 

3- ribinė vertė pagal HN 35:2007 „Didžiausia leidžiama cheminių medžiagų (teršalų) koncentracija gyvenamosios aplinkos 
ore“ (Žin. 2008, Nr. 145-5858, su vėlesniais pakeitimais). 



 

137 

 



 

138 

 

 



 

139 

4.2.5 Poveikio sumažinimo priemonės 

 



 

140 



 

141 



 

142 



 

143 

 



 

144 



 

145 



 

146 

  



 

147 

4.3 Dirvožemis 

4.3.1 Bendra dirvožemio tipų charakteristika 

 



 

148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.2 Analizuojamos PŪV vietos dirvožemio charakteristika ir 

cheminė būklė 



 

149 



 

150 

 

 



 

151 

 

4.3.3 Galimas poveikis 

4.3.4 Poveikio sumažinimo priemonės 



 

152 



 

153 

4.4 Žemės gelmės 

4.4.1 Žemės gelmių sandaros charakteristikos  



 

154 



 

155 



 

156 



 

157 



 

158 



 

159 



 

160 



 

161 



 

162 



 

163 



 

164 



 

165 

4.4.2 Galimas poveikis geologiniams komponentams, gruntiniam ir 

požeminiam vandeniui 

4.4.3 Priemonės taikomos žemės gelmių ir požeminio vandens 

apsaugai 

 



 

166 

4.5 Biologinė įvairovė 

 

4.5.1 Esama situacija  

Informacija apie vietovėje esančius biotopus  

Informacija apie augaliją 

https://www.geoportal.lt/map/


 

167 

Informacija apie gyvūniją 

Saugomos teritorijos 



 

168 

 

 



 

169 

 



 

170 

4.5.2 Galimas (numatomas) poveikis biologinei įvairovei ir 

saugomoms teritorijoms 

4.5.3 Planuojamos poveikio biologinei įvairovei mažinimo 

priemonės 



 

171 

4.6 Kraštovaizdis   

4.6.1 Esama situacija 

http://www.geoportal.lt/
http://www.geoportal.lt/


 

172 

  



 

173 

 

S 

N 

E

 

W 



 

174 

Gamtinis karkasas 



 

175 

 

4.6.2 Galimas (numatomas) poveikis kraštovaizdžiui 

  

http://www.vilnius.lt/lit/Vilniaus_miesto_bendrasis_planas/783


 

176 



 

177 

 



 

178 

 



 

179 

Poveikis kraštovaizdžio vizualinei kokybei 

4.6.3 Galimo poveikio kraštovaizdžiui mažinimo priemonės 



 

180 

  



 

181 

4.7 Socialinė - ekonominė aplinka  

4.7.1 Esama socialinė-ekonominė aplinka 

29

↑

                                                           

28 Žin., 2002, Nr. 40-1499, su visais pakeitimais. Prieiga internete: 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278 [žiūrėta 2015-04-28] 

29 Prieiga internete: http://regionai.stat.gov.lt/lt/vilniaus_apskritis/vilniaus_miesto_savivaldybe.html [žiūrėta 2015-04-28] 

30 Vilniaus miesto tvarios energijos veiksmų planas. SĮ “Vilniaus planas”. 2013 m. rugsėjis. Prieiga internetu 
https://www.vilnius.lt/pvstest/subsystems/web/doc.php?itemID=4648  

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278
http://regionai.stat.gov.lt/lt/vilniaus_apskritis/vilniaus_miesto_savivaldybe.html
https://www.vilnius.lt/pvstest/subsystems/web/doc.php?itemID=4648


 

182 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

31

32

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

33

                                                           
31 Jauna šeima – šeima, kurioje kiekvienas iš sutuoktinių yra ne vyresnis kaip 35 metų, taip pat šeima, kurioje motina arba 
tėvas vieni augina vieną ar daugiau vaikų (įvaikių) ir yra ne vyresni kaip 35 metų. Jaunos šeimos nariais taip pat laikomi 
asmenys, teismo tvarka pripažinti šeimos nariais, ir gali būti laikomi  sutuoktinių ar vienišo asmens kartu gyvenantys tėvai 
(įtėviai). LR Valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymas 
(Žin., 1992, Nr. 14-378 su vėlesniais pakeitimais). 

32 Nuo 2015 m. Lietuvoje senatvės pensinis amžius moterims yra 61 metai, o vyrams – 63 metai ir 2 mėn. (Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2011 m. liepos 13 d. nutarimas Nr. 836). 

33 Energetinis skurdas (angl. fuel poverty) apibrėžiamas kaip namų ūkio negalėjimas padengti šildymo išlaidų, siekiant 
užtikrinti tinkamą patalpų temperatūrą. 



 

183 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectOut/PxSort.asp?file=20129131655110884747M3031011&PLanguage=0&MainTable=M3031011&MainTablePrestext=U%C5%BEimtieji&potsize=15


 

184 

 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

34

                                                           
34 Prieiga internete: https://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Documents/prognoze_2015.pdf [žiūrėta: 2015-04-28] 

http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectOut/PxSort.asp?file=20129131652310884343M3050101&PLanguage=0&MainTable=M3050101&MainTablePrestext=Bedarbiai,%20t%C5%ABkst.&potsize=15


 

185 

 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

35

9206,19 10030,97 11028,93 12100,64 12719,90 2930 4072 4321

5460,91 6592,55 7472,42 8343,68 10053 11122 12411 13911 15460

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

                                                           
35Prieiga internete: http://regionai.stat.gov.lt/lt/vilniaus_apskritis/vilniaus_miesto_savivaldybe.html [žiūrėta: 2015-

04-28] 

http://regionai.stat.gov.lt/lt/vilniaus_apskritis/vilniaus_miesto_savivaldybe.html
http://regionai.stat.gov.lt/lt/vilniaus_apskritis/vilniaus_miesto_savivaldybe.html


 

186 

84 574 83 202 86 987 83 624 86 929 90 790 

25 500 25 288 26 545 25 881 27 553 29 651 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

4.7.2 Galimas PŪV poveikis ekonominėms sąlygoms, darbo 

rinkai, investicijoms, šilumos kainos kitimo tendencijos 



 

187 

36

                                                           

36 Prieiga internete: 
http://www.energinet.dk/SiteCollectionDocuments/Danske%20dokumenter/Forskning/Technology_data_for_energy_plan
ts.pdf  

http://www.energinet.dk/SiteCollectionDocuments/Danske%20dokumenter/Forskning/Technology_data_for_energy_plants.pdf
http://www.energinet.dk/SiteCollectionDocuments/Danske%20dokumenter/Forskning/Technology_data_for_energy_plants.pdf


 

188 

37

                                                           
37 Įskaitant UAB „Pramonės energija“ biokuro katilinės instaliuotą galią. 



 

189 

38

                                                           
38 Šiuo metu gamtines dujas naudojančios kogeneracinės elektrinės Lietuvoje yra remiamos iš viešuosius interesus 
atitinkančių paslaugų biudžeto lėšų, nustatant supirkimo tarifą ir elektros energijos gamybos kvotą, tačiau rėmimo apimtis 
yra nuolat mažinama, o nuo 2016 m. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu esamų gamtines dujas naudojančių 
elektrinių rėmimas per supirkimo tarifą turėtų būti stabdomas. 



 

190 

 

                                                           
39 Grafikas sudarytas vadovaujantis www.vilniaus-energija.lt tinklalapyje skelbiama informacija apie šilumos kainas ir 
autoriaus turima informacija apie susijusių įrenginių eksploatacijos pradžią. 

40 Žin., 2002, Nr. 35-1271. Prieiga internete: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=456499.[žiūrėta 
2015-04-28] 

http://www.vilniaus-energija.lt/
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=163423&b=
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=456499
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=456499


 

191 

 

Šaltinis: Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

 

Šaltinis: UAB „Vilniaus energija“ svetainė 

 

 



 

192 

 

 

Šaltinis: UAB „Vilniaus energija“ svetainė 

 

Šaltinis: UAB „Vilniaus energija“ svetainė 



 

193 

 

                                                           
41 http://www.lrv.lt/bylos/LESSED%20projektas/Dokumentai/4.%20Tyrimo%20ataskaita.pdf Žiūrėta 2015-02-25]. 

42 Šilumos kainų nustatymo metodika, patvirtinta VKEKK nutarimu Nr. O3-96. Prieiga internete: 
http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf  

http://www.lrv.lt/bylos/LESSED%20projektas/Dokumentai/4.%20Tyrimo%20ataskaita.pdf
http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf


 

194 

 

 

                                                           
43 Energetinis skurdas (angl. fuel poverty) apibrėžiamas kaip namų ūkio negalėjimas padengti šildymo išlaidų, siekiant 
užtikrinti tinkamą patalpų temperatūrą 

44 Šilumos bazinė kaina – ilgalaikė šilumos kaina, sudaryta iš pastoviosios ir kintamosios šilumos bazinės kainos 
dedamųjų, apskaičiuotų pagal VKEKK patvirtintą Šilumos kainų nustatymo metodiką, parengtą pagal VKEKK 
parengtus ir Vyriausybės patvirtintus Šilumos kainų nustatymo metodikos principus, nustatyta ne trumpesniam 
kaip 3 m. ir ne ilgesniam kaip 5 m. laikotarpiui. 



 

195 

                                                           
45 (Žin., 2013, Nr. 25-1249), prieiga internete: http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-
96_RedakcijaNr_10.pdf  
46 Konkurencinis šilumos vartotojas – šilumos vartotojas, esantis šilumos tiekimo konkurencinėje zonoje, nustatytoje 
savivaldybės tarybos patvirtintame specialiajame šilumos ūkio plane, arba kitas VKEKK nustatytas šilumos vartotojas, 
suvartojantys daugiau kaip 1 % šilumos tiekėjo per praėjusius kalendorinius metus realizuoto šilumos kiekio. Šiems 
vartotojams šilumos kaina nustatoma individualių sąnaudų principu 
47 Nenutrūkstamo aprūpinimo šiluma vartotojai – Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos, savivaldybių tarybų 
patvirtintuose sąrašuose numatytos įstaigos ar organizacijos, kurioms būtinas nenutrūkstamas aprūpinimas šiluma 
48 Savarankiško aprūpinimo šiluma vartotojas – asmuo, pakeitęs viso pastato apsirūpinimo šiluma būdą, 
apsirūpinantis šiluma savarankiškai ir įprastai nevartojantis šilumos, tiekiamos Ūkio subjekto teisėtai valdoma 
centralizuoto šilumos tiekimo sistema, tačiau išlaikęs technines priemones, esant poreikiui, gauti šilumos iš 
centralizuoto šilumos tiekimo sistemos, o Ūkio subjektas tokio asmens naudai, esant tokio asmens poreikiui, 
užtikrina atitinkamas priemones pateikti šilumą centralizuoto šilumos tiekimo sistema 

http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf
http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf


 

196 

 

 

 

 

                                                           
49 Prieiga internete: 
http://www.leka.lt/sites/default/files/dokumentai/greitai_idiegiamos_priemones_centralizuoto_sildymo_preinamumui_lie
tuvoje_gerinti_vl_2011.pdf, 32 psl. 
50 Lietuvos energetikos institutas. Energetikos kompleksinių tyrimų laboratorija. Lietuvos energetikos sektoriaus 
perspektyvinės plėtros analizė atsižvelgiant į ES strategines iniciatyvas energetikos srityje. Galutinė ataskaita. 2014 m. 
balandžio 5 d. Žiūrėta 2015-02-25.   
51 Šilumos kainų nustatymo metodika, patvirtinta VKEKK nutarimu Nr. O3-96. Prieiga internete: 
http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf   
52 CŠT šilumos energijos poreikio galios kitimo grafikas naudojamas tam, kad objektyviai įvertinti CŠT poreikio svyravimo 
įtaką Vilniaus kogeneracinės jėgainės darbui. Tačiau, vertinant konkrečius metus, 2013 m. kitimo/svyravimo tendencijos 
proporcingai pritaikomos atitinkamų metų faktiniam/prognozuojamam CŠT sistemos poreikiui (MWh); 
53 2018 m. vertinimui pasirinkti kaip tikėtini PŪV pradžios metai. Pažymėtina, kad vertinamųjų metų pasirinkimas esminės 
įtakos rezultatams neturi. Tam, kad CŠT poreikio mažėjimas turėtų esminį poveikį PŪV, jis turėtų būti labai ženklus. 
Labiausiai tikėtinas šildymo poreikio mažėjimas dėl daugiabučių renovacijos, tačiau  gyvenamųjų daugiabučių namų 
renovacija turėtų didžiausią įtaką šildymo sezono poreikiui, o tiek antros, tiek trečios alternatyvų atveju planuojama 
šiluminė galia nesiekia nei pusės maksimalaus šildymo sezono poreikio. 
54 Priimta, atsižvelgiant į Nacionalinės šilumos ūkio plėtros 2015–2021 metų programos (Žin., 2015, Nr. 2015-04339) tikslų 
vertinimo kriterijų (1 priedas, R-1-1 „Šilumos kainų sumažėjimas, palyginti su 2013 metais (procentais)“). 

55 http://www.vkekk.lt/siluma/Puslapiai/kuro-ir-perkamos-silumos-kainos/vidutine-salies-kuro-kaina-2013.aspx. Vidutinė 
gamtinių dujų žaliavos kaina priimama ~39,86 Eur/MWh. 

http://www.leka.lt/sites/default/files/dokumentai/greitai_idiegiamos_priemones_centralizuoto_sildymo_preinamumui_lietuvoje_gerinti_vl_2011.pdf
http://www.leka.lt/sites/default/files/dokumentai/greitai_idiegiamos_priemones_centralizuoto_sildymo_preinamumui_lietuvoje_gerinti_vl_2011.pdf
http://www.lrv.lt/bylos/LESSED%20projektas/Dokumentai/4.%20Tyrimo%20ataskaita.pdf
http://www.lrv.lt/bylos/LESSED%20projektas/Dokumentai/4.%20Tyrimo%20ataskaita.pdf
http://www.lrv.lt/bylos/LESSED%20projektas/Dokumentai/4.%20Tyrimo%20ataskaita.pdf
http://www.vkekk.lt/SiteAssets/teises-aktai/siluma/O3-96_RedakcijaNr_10.pdf
http://www.vkekk.lt/siluma/Puslapiai/kuro-ir-perkamos-silumos-kainos/vidutine-salies-kuro-kaina-2013.aspx


 

197 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
56 Vidutinė biokuro žaliavos kaina priimama 14,6 Eur/MWh 

57 Praktikoje kitos investicijos į šilumos ūkį dažniausiai yra susijusios su patikimumo didinimu, kuro vartojimo efektyvumo 
didinimu, nuostolių šilumos tiekimo tinkle mažinimu ir pan. Tokių priemonių ekonominis efektas dažniausiai nėra didelis ir 
dažniausiai siekiama, kad tokia investicija nedidintų kainos vartotojui. 

58 Įrenginių amortizacinis laikotarpis priimamas 16 metų: Šilumos kainų nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės kainų 
ir energetikos kontrolės komisijos 2009 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-96, 6 priedas. 

59 Technology Data for Energy Plants, June 2010. 



 

198 

 

4.7.3 Galimas tiesioginis ir netiesioginis poveikis kitoms ūkio 

šakoms 



 

199 

https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=301540739&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=111760831&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=111760831&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=303067548&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=126297129&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=222354530&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=122627679&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=300518227&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=302697597&p=1
https://www.registrucentras.lt/jar/paieska/k.php?kod=302580206&p=1


 

200 

 

4.7.4 Planuojamos ūkinės veiklos galimi konfliktai su 

visuomene 



 

201 

4.7.5 Poveikio socialinei-ekonominei aplinkai mažinimo 

priemonės 

  



 

202 

4.8 Kultūros vertybės 

4.8.1 Informacija apie gretimose teritorijose esančias kultūros 

paveldo vertybes ir objektus 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_apskritis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_rajono_savivaldyb%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_arkivyskupija
http://lt.wikipedia.org/wiki/1579
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_senamiestis
http://lt.wikipedia.org/wiki/1994
http://lt.wikipedia.org/wiki/UNESCO_pasaulio_paveldas
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=132870&type=JPG&name=4.JPG


 

203 

http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=132726&type=JPG&name=2.JPG
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=132720&type=JPG&name=1.JPG
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=8890&type=JPG&name=1.JPG
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=10162&type=JPG&name=1.JPG
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=123707&type=JPG&name=3.JPG


 

204 

 

 

 

  

http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/DownloadFile.aspx?item=134558&type=JPG&name=1_is-R.JPG


 

205 

4.8.2 Galimas poveikis ir poveikio sumažinimo priemonės  

 

 

 



 

206 

4.9 Visuomenės sveikata 

4.9.1 Artimiausia gyvenamoji aplinka ir visuomeninės paskirties 

objektai 



 

207 

 

 



 

208 

 

4.9.2 Rekreacinės teritorijos 

4.9.3 Esama visuomenės sveikatos būklė 



 

209 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.9.3.1. Regiono gyventojų demografinė padėtis 



 

210 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 8,05 8,98 

2002 8,18 8,58 

2003 8,44 8,78 

2004 8,79 8,82 

2005 9,2 8,88 

2006 9,97 9,05 

2007 10,4 9,29 

2008 11,39 9,86 

2009 12,02 10,17 

2010 12,38 9,9 

2011 12,09 10 

2012 11,89 10,19 

2013 11,68 10,1 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

8

9

10

11

12

13

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Gimstamumas 1000 gyventojų



 

211 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 -1,08 -2,65 

2002 -1,15 -3,35 

2003 -1,33 -3,22 

2004 -0,66 -3,43 

2005 -0,93 -4,3 

2006 -1,23 -4,65 

2007 -0,98 -4,83 

2008 0,48 -3,84 

2009 1,41 -3,12 

9

10

11

12

13

14

15

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Mirtingumas 1000 gyventojų



 

212 

2010 1,91 -3,69 

2011 1,47 -3,56 

2012 1,17 -3,51 

2013 0,88 -3,93 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Vietovės 

pavadinimas 

Mirusiųjų sk. 

100000-čių gyv. 

Mirties priežastys 

Piktybiniai 

navikai 

Kraujotakos 

sistemos ligos 

Kvėpavimo 

sistemos ligos 

Virškinimo 

sistemos ligos 

Lietuva 1403,5 266,2 789,8 49,7 75,5 

Vilnius  1079,2 216,4 567,6 26,2 66,9 

Šaltinis: Lietuvis Respublikos sveikatos apsaugos ministerija higienos instituto sveikatos informacijos centras. Lietuvos 
gyventojų sveikata ir sveikatos priežiūros įstaigų veikla 2013 m.  

4.9.3.2. Gyventojų sergamumo rodiklių analizė 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 66,02 57,91 

2002 68,17 59,9 

2003 72,65 64,47 

2004 76,34 69,08 

2005 83,74 71,9 

2006 80,45 75,67 

2007 84,16 82,31 

2008 85,65 86,68 

2009 89,33 86,66 

2010 95,8 90,38 

2011 105,82 95,96 

2012 102,6 97,79 

2013 98,17 102,69 



 

213 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 63,51 56,8 

2002 64,26 58,67 

2003 67,95 62,56 

2004 70,79 66,42 

2005 76,49 69,02 

2006 74,31 72,08 

2007 77,28 78,07 

2008 78,28 81,46 

2009 80,78 81,16 

2010 85,39 83,8 

2011 100,60 90,99 

2012 103,11 95,95 

2013 100,31 98,66 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

50

60

70

80

90

100

110

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Iš viso užregistruota susirgimų nervų 
sistemos ligomis (G00-G99) 1000 gyv.



 

214 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 174,5 182,06 

2002 176,23 192,58 

2003 192,35 205,75 

2004 198,96 223,01 

2005 209,63 234,89 

2006 211,27 249,62 

2007 208,75 259,66 

2008 218,24 278,22 

2009 232,58 290,39 

2010 249,95 310,66 

2011 259,64 323,46 

2012 266,69 336,42 

2013 271,34 354,98 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 132,21 131,04 

150

200

250

300

350

400

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Iš viso užregistruota susirgimų kraujotakos 
sistemos ligomis (I00-I99) 1000 gyv.



 

215 

2002 134,46 137,04 

2003 141,96 144,63 

2004 147,88 156,06 

2005 155,54 163,82 

2006 157,9 172,39 

2007 157,78 179,29 

2008 166,59 190,94 

2009 176,37 197,28 

2010 184,73 206,08 

2011 205,45 219,49 

2012 214,42 231,99 

2013 213,59 239,43 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 463,25 392,21 

2002 488,81 417,61 

2003 494,54 420,02 

2004 520,01 446,26 

2005 527,48 453,28 

2006 465,06 427,41 

2007 492 454,24 

2008 412,08 400,31 

2009 459,32 432,58 

2010 424,01 393,58 

2011 490,7 454,35 

2012 456,35 401,55 

2013 522,16 499,16 



 

216 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 296,22 254,05 

2002 310,35 267,23 

2003 315,27 272,08 

2004 322,81 281,93 

2005 331,34 288,65 

2006 301,68 277,21 

2007 320,84 294,16 

2008 278,15 266,2 

2009 300,9 281,55 

2010 268,75 252,64 

2011 324,58 292,5 

2012 303,23 265,38 

2013 339,78 318,32 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

350

400

450

500

550

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Iš viso užregistruota susirgimų kvėpavimo 
sistemos ligomis (J00-J99) 1000 gyv.



 

217 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 83,6 78,45 

2002 81,98 81,06 

2003 84,29 79,73 

2004 84,74 86,18 

2005 90,21 90,62 

2006 85,69 88,69 

2007 85,01 88,39 

2008 90,4 97,13 

2009 91,9 95,28 

2010 98,93 98,04 

2011 108,77 101,88 

2012 109,4 102,18 

2013 122,45 117,76 

 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

70

80

90

100

110

120

130

2000 2005 2010 2015 2020

Vilnius
Lietuva

Iš viso užregistruota susirgimų virškinimo 
sistemos ligomis (K09-K93) 1000 gyv.



 

218 

Metai Vilnius Lietuva 

2001 77,18 73,5 

2002 77,52 76,12 

2003 79,08 74,63 

2004 78,9 79,69 

2005 84,44 82,89 

2006 79,58 80,93 

2007 78,78 80,23 

2008 83,41 86,75 

2009 84,07 84,99 

2010 88,81 86,91 

2011 104,88 94,03 

2012 110,65 99,28 

2013 117,52 106,42 

Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacinio centro Lietuvos sveikatos rodiklių sistemos 

4.9.4 Sveikatai darančių įtaką veiksnių analizė 

 

 

 

– 

http://www.hi.lt/


 

219 

4.9.4.1. Triukšmas 

Eil. 

Nr. 
Objekto pavadinimas 

Paros laikas, 

val. 

Ekvivalentinis garso 

slėgio lygis (LAeqT), 

dBA 

Maksimalus garso 

slėgio lygis (LAFmax), 

dBA 

1. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir 

visuomeninės paskirties pastatų (išskyrus 

maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) 

aplinkoje, veikiamoje transporto 

sukeliamo triukšmo 

6–18 

18–22 

22–6 

65 

60 

55 

70 

65 

60 

2. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir 

visuomeninės paskirties pastatų (išskyrus 

maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) 

aplinkoje, išskyrus transporto sukeliamą 

triukšmą 

6–18 

18–22 

22–6 

55 

50 

45 

60 

55 

50 

 

 

 

 

 



 

220 

 

http://maps.vplanas.lt/aplinka/


 

221 

 

 



 

222 

 

http://maps.vplanas.lt/aplinka/


 

223 

 

 



 

224 

 

 

 



 

225 

Eil. 
Nr. 

Triukšmo šaltiniai Vieta 
Kiekis, 

vnt. 
Darbo 
laikas 

Vertinimui 
priimtas 

triukšmo lygis 
(1 m atstumu), 

dB 

PŪV vystymo alternatyva Nr. 2 

1 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

Garo katilo (atliekų) 

pastato dalis 

3 24 h/parą. 83 

2 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

1 24 h/parą. 60 

3 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

2 24 h/parą. 52 

4 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

Garo katilo (biokuro) 

pastato dalis 

3 24 h/parą. 83 

5 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

1 24 h/parą. 60 

6 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

2 24 h/parą. 52 

7 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Uždaras dugno pelenų 

pastatas 

3 24 h/parą. 64 

8 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Dūmų valymo įrenginių 

(atliekų) pastatas  

2 24 h/parą. 57 

9 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Dūmų valymo įrenginių 

(biokuro) pastatas  

2 24 h/parą. 57 

10 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 33 m aukštyje. 

Garo turbinų pastatas 2 24 h/parą. 73 

11 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Administracinis ir 

valdymo pastatas 

2 24 h/parą. 58 

12 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

1 24 h/parą. 77 



 

226 

Eil. 
Nr. 

Triukšmo šaltiniai Vieta 
Kiekis, 

vnt. 
Darbo 
laikas 

Vertinimui 
priimtas 

triukšmo lygis 
(1 m atstumu), 

dB 

13 Kondicionieriaus išorinis blokas. Taškinis 

triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

12 24 h/parą. 50 

14 Orinės aušintuvės. Plotinis triukšmo 

šaltinis 4 m aukštyje. 

Atvira erdvė greta 

vandens talpyklų 

60 4 h/parą. 78 

15 Stoginis oro šalinimo agregatas. Taškinis 

triukšmo šaltinis 18 m aukštyje. 

Uždaras biokuro 

priėmimo pastatas 

1 24 h/parą. 55 

16 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 14 m aukštyje. 

Uždaras medienos 

smulkinimo pastatas 

1 24 h/parą. 93 

17 Vėdinimo agregatas. Taškinis triukšmo 

šaltinis 30 m aukštyje. 

Biokuro sandėliavimo 

silosai 

2 24 h/parą. 70 

18 Stoginiai oro šalinimo agregatai Uždaras kuro saugojimo 

bunkeris 

4 760 

val./metus.* 

45 

19 Medienos smulkinimo pastatas Uždaras pastas, plotinis 

triukšmo šaltinis 

1 6-18 val. 102 

PŪV vystymo alternatyva Nr.3 

1 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

Garo katilo (atliekų) 

pastato dalis 

3 24 h/parą. 83 

2 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

1 24 h/parą. 60 

3 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

2 24 h/parą. 52 

4 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Uždaras dugno pelenų 

pastatas 

3 24 h/parą. 64 

5 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Dūmų valymo įrenginių 

(atliekų) pastatas  

2 24 h/parą. 57 

6 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 33 m aukštyje. 

Garo turbinų pastatas 2 24 h/parą. 73 

7 Ašinis ventiliatorius sienoje. Taškinis 

triukšmo šaltinis 4 m aukštyje. 

Administracinis ir 

valdymo pastatas 

2 24 h/parą. 58 

8 Stoginis oro šalinimo ventiliatorius. 

Taškinis triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

1 24 h/parą. 77 

9 Kondicionieriaus išorinis blokas. Taškinis 

triukšmo šaltinis 60 m aukštyje. 

12 24 h/parą. 50 

10 Orinės aušintuvės. Plotinis triukšmo 

šaltinis 4 m aukštyje. 

Atvira erdvė greta 

vandens talpyklų 

60 4 h/parą.* 78 

11 Stoginiai oro šalinimo agregatai Uždaras kuro saugojimo 

bunkeris 

4 760 

val./metus.* 

45 

 



 

227 

 

 

 



 

228 

 

Mobilūs triukšmo šaltiniai 

 

 

 

 



 

229 

 

 



 

230 

 



 

231 



 

232 

 

 

 

 

 

 

 



 

233 



 

234 



 

235 

4.9.4.2. Aplinkos oro tarša 

http://www.am.lt/VI/files/0.680935001151750056.pdf


 

236 

http://www.am.lt/VI/files/0.680935001151750056.pdf


 

237 

4.9.4.3. Kvapai 

                                                           
60 Europinis kvapo vienetas – kvapiosios medžiagos (kvapiųjų medžiagų) kiekis, kuris išgarintas į 1 kubinį metrą neutraliųjų 

dujų standartinėmis sąlygomis sukelia kvapo vertintojų grupės fiziologinį atsaką (aptikimo slenkstis), ekvivalentišką 

sukeliamam vienos europinės pamatinės kvapo masės (EROM), išgarintos į vieną kubinį neutraliųjų dujų metrą 

standartinėmis sąlygomis. 



 

238 

4.9.4.4. Psichoemocinis poveikis 



 

239 

4.9.5 Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodų 

aprašymas, galimi vertinimo netikslumai 

 

 

 



 

240 

4.9.6 Sanitarinė apsaugos zona 

 

 



 

241 

 

 

 



 

242 

 

http://www.vilnius.lt/vaktai2011/Defaultlite.aspx?Id=3&DocId=30198525


 

243 

 

 

 

 

 

 



 

244 

4.9.7 Išvados 



 

245 

 

 



 

246 

 



 

247 

5 Alternatyvų analizė 

5.1 Planuojamos Vilniaus kogeneracinės jėgainės 

nagrinėtos veiklos vystymo alternatyvos 



 

248 

5.2 Vietos alternatyvos  



 

249 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Alternatyvų palyginimas pagal poveikį įvairiems 

aplinkos komponentams 



 

250 



 

251 



 

252 



 

253 



 

254 

5.4 Alternatyvų analizės išvados  

  



 

255 

6 Monitoringas  

6.1 Aplinkos monitoringo vykdymo reglamentavimas 

įstatymais 

 

 

 

6.2 Technologinių procesų monitoringas 



 

256 

 

 

 



 

257 

 

6.3 Taršos šaltinių išmetamų/išleidžiamų teršalų 

monitoringas 

 

; 

 

 

6.3.1 Aplinkos oro taršos monitoringas 

 

6.3.1.1. Kontroliuotinų oro teršalų atrinkimas 



 

258 

˃



 

259 

0,000126 0,15516 - 

0,000126 0,15516 - 

 



 

260 

 

6.3.1.2. Taršos šaltinių kategorijų nustatymas 

jei Cm/RV 0,5 ,  

kai M/(RVH) 0,01 , 

jei Cm/RV 0,1 , 

kai M/(RVH) 0,002 , 

 

Cm / RV 0,5 , 

M /(RV H) 0,01 , 

Cm / RV 0,1 , m 



 

261 

M /(RV H) 0,002 , 



 

262 

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ



 

263 

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ



 

264 

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ



 

265 

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ

ϕ



 

266 

6.3.1.3. Monitoringo matavimų dažnis 



 

267 

amoniakas 

anglies monoksidas (A) 

azoto oksidai (A) 

chloro vandenilis 

fluoro vandenilis  

gyvsidabris ir jo junginiai 

kadmis ir jo junginiai 

talis ir jo junginiai 

kietosios dalelės (A) 

LOJ (BOA) 

dioksinai 

furanai 

sieros dioksidas (A) 

arsenas ir jo junginiai 

chromas ir jo junginiai 

kobaltas ir jo junginiai 

manganas ir jo junginiai 



 

268 

nikelis ir jo junginiai 

stibis ir jo junginiai 

švinas ir jo junginiai 

vanadis ir jo junginiai 

varis ir jo junginiai 



 

269 



 

270 

6.3.2 Nuotekų monitoringas 

 

6.3.2.1. Gamybinių nuotekų monitoringas 

 

 

 

 

6.3.2.2. Paviršinių nuotekų monitoringas 

 
 
 



 

271 

6.4 Poveikio aplinkos kokybei (poveikio aplinkai) 

monitoringas 
 

 

6.4.1 Poveikio paviršiniam ir požeminiam vandeniui monitoringas 

 

 

6.4.2 Poveikio aplinkos oro kokybei monitoringas 



 

272 

 



 

273 

 

6.4.2.2 Matavimo vietų skaičius bei matavimo vietų parinkimo 

principai ir pagrindimas 

 

 

Išvada 



 

274 

 



 

275 

7 Rizikos analizė ir jos vertinimas 

7.1 Rizikos analizės paskirtis ir rizikos vertinimo metodika 

 

 

 

 

7.2 Avarinių situacijų pavojų kilimo galimybės ir priežastys 

 

 



 

276 

 

 

 

 

7.2.1 Avarijų technologiniuose įrenginiuose kilimo priežastys 

 

 

 

 

 

 



 

277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2.2 Naudojamos žaliavos, cheminės medžiagos, jų pavojingumo 

charakteristikos 

7.2.2.1 Pagrindinės žaliavos 

 

 

 

 



 

278 

7.2.2.2 Naudojamos medžiagos ir preparatai 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2.3 Galimų pavojų ir rizikos veiksnių nustatymas  



 

279 



 

280 

 



 

281 



 

282 



 

283 



 

284 



 

285 

7.3 Reikšmingi rizikos veiksniai 



 

286 



 

287 



 

288 

10.Garo 

turbina 

Turbinos 

eksploatacija 

10.1 techninis 

gedimas 

slėginėse 

sistemose 

Garų, karšto 

vandens 

išsiveržimas į 

aplinką,  

Personalas, 

nuosavybė 
Ribotos 2 1 1 

Grietai ir 

netikėtai 
C 2C 

Vykdoma 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra 

darbuotojų 

mokymas 

Įtraukti į 

pavojingų 

objektų 

registrą 

10.2 didelė 

avarija 

slėginėse 

sistemose  

Slėginių indų 

sprogimai, 

garų 

išsiveržimas 

įrangos 

sugadinimas 

daugybinės 

traumos 

Personalas, 

gamta, 

nuosavybė 

Didelės 

nuosavybei 
2 2 3 

Grietai ir 

netikėtai 
B 3B 

Vykdoma 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra, 

darbuotojų 

mokymas 

Įtraukti į 

pavojingų 

objektų 

registrą 



 

289 

11. 

Generatorius ir 

elektros 

perdavimo 

įrenginiai 

Įrenginių 

eksploatacija 

11.aukštos 

įtampos 

elektros 

energijos 

poveikis 

Traumos, žūtys personalas Ribotos 2 1 1 
Grietai ir 

netikėtai 
C 2C 

Pavojingų 

objektų 

registras 

Vykdoma 

techninė 

priežiūra 

12. Vandens 

paruošimo 

sistema 

Vandens 

paruošimas 

12. kontaktas 

su 

cheminėmis 

medžiagomis 

medžiagų 

patekimas į 

aplinką 

Cheminiai 

nudegimai, 

apsinuodijimas 

garais, poveikis 

gamtinei 

aplinkai 

Personalas, 

gamta, 
Ribotos 2 2 1 

Vidutinišk

ai 
D 2D 

Darbuotojų 

mokymas, 

tinkama 

medžiagų 

saugojimo 

tara 

 

13 Aušinimo 

sistema 

Įrenginių 

eksploatacija 

13.1 techninis 

gedimas 

slėginėse 

sistemose 

Garų, karšto 

vandens 

išsiveržimas į 

aplinką,  

Personalas, 

nuosavybė 
Ribotos 2 1 1 

Grietai ir 

netikėtai 
C 2C 

Vykdoma 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra 

darbuotojų 

mokymas 

Įtraukti į 

pavojingų 

objektų 

registrą 

13.2 etile-

glikolio 

patekimas į 

aplinką 

Šilumokaičio 

gedimas 
gamta Ribotos 1 2 1 

Grietai ir 

netikėtai 
D 2D 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra 

darbuotojų 

mokymas 

 

14. Dūmų 

valymo bei 

šalinimo 

sistemos 

Dūmų 

šalinimo ir 

valymo 

renginių 

eksploatacija 

14.1.techninis 

gedimas 

dūmų 

šalinimo ir 

valymo 

sistemoje 

Dūmų 

patekimas į 

aplinką 

Personalas, gamta Ribotos 1 2 1 
Grietai ir 

netikėtai 
D 2D 

Vykdoma 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra, 

darbuotojų 

mokymas 

Signaliza-

cijos 

sistemos 



 

290 

14.2 didelė 

avarija 

Dūmų 

patekimas į 

patalpas, 

apsinuodi-

jimas 

Personalas, gamta 
Didelės 

personalui 
3 2 1 

Vidutinišk

ai 
B 3B 

Vykdoma 

techninė ir 

kasdienė 

priežiūra, 

darbuotojų 

mokymas 

Signaliza-

cijos 

sistemos 

16. Jėgainės 

valdymo 

sistema 

Technologinio 

proceso ir viso 

jėgainės darbo 

valdymas 

16.1 

Smulki 

personalo 

klaida 

Ribotos Ribotos 2 2 2 
Vidutinišk

ai 
D 2D 

Blokavimo 

sistemos, 

darbuotojų 

mokymas 

 

16.2 

Didelė 

personalo 

klaida, 

diversija 

Personalas, 

gamta, nuosavybė 
Didelės 3 3 4 

Grietai ir 

netikėtai 
B 4B 

Blokavimo 

sistemos, 

darbuotojų 

mokymas, 

apsauga, 

įėjimo 

saugumo 

ręžimas 

Perimetro 

apsauga 

16.3 

Automatinio 

valdymo 

sistemų 

gedimai 

Personalas, 

gamta, nuosavybė 
Ribotos 2 2 2 

Grietai ir 

netikėta 
D 2D 

darbuotojų 

mokymas, 

dubliuojan-

čios 

apsaugos 

sistemos 

ASD 

17. Jėgainės 

projektavimas 

Projektinės 

medžiagos 

rengimas 

17.1 
Nežymi 

projekto klaida 
Nuosavybė Ribotos 1 1 2 

Grietai ir 

netikėta 
C 2C 

Projekto 

ekspertizė, 

techninė 

priežiūra 

 

17.2 
Didelė 

projekto klaida 

Personalas, 

gamta, nuosavybė 

Katastrofišk

os 
3 3 5 

Grietai ir 

netikėta 
A 5A 

Projekto 

ekspertizė, 

techninė 

priežiūra 

 



 

291 

18. Jėgainės 

statyba 

Jėgainės 

statyba, 

pridavimas 

eksploata-cijai 

18.1 

Statybos 

brokas, 

statinių griūtis 

Personalas, 

gamta, nuosavybė 

Katastrofišk

os 
3 3 5 

Grietai ir 

netikėta 
A 5A 

Statybos 

techninė 

priežiūra 

 

18.2 

Nekokybiškos 

medžiagos 

statinių griūtis 

Personalas, 

gamta, nuosavybė 

Katastrofišk

os 
3 3 5 

Grietai ir 

netikėta 
A 5A 

Statybos 

techninė 

priežiūra 

 

*-trukmė, pasirengimas; **-(rizikos laipsnis) 



 

292 

7.4 Rizikos vertinimas  

 

 

 

7.5 ALARP principo įgyvendinimas 

 

 



 

293 

 

 

 

 

 



 

294 

7.6 Kitos rizikos sumažinimo priemonės  

7.6.1 Rekomenduojamos numatyti projekto rengimo metu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dėl normatyvinių statinio saugos dokumentų patvirtinimo

 

 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.421B4FA0FA60


 

295 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.6.2 Rekomenduojamos objekto eksploatacijos metu  



 

296 

 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=27535&b=


 

297 

 

 

7.7 Rizikos vertinimo išvados 

 



 

298 

 

 

 

 

 



 

299 

8 Kita informacija 

8.1 Informacija apie poveikio aplinkai vertinimo 

prognozavimo ir vertinimo metodus 

http://www.stat.gov.lt/lt/


 

300 

8.2 Informacija apie tai, ar planuojama ūkinė veikla gali 

turėti reikšmingą neigiamą poveikį kitos valstybės 

aplinkai  

8.3 Visuomenės informavimas ir visuomenės nuomonės 

vertinimas 

 

 

 

 

 

http://www.kogen.lt/vilniaus-projektas


 

301 

  



 

302 

9 Santrauka 

 

 

 

 



 

303 

 

Refuse-Derived 
Fuel (RDF) arba Solid Recovered Fuel/Specified Recovered Fuel (SRF)

 



 

304 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

305 

 

 

 

 



 

306 

 

 



 

307 



 

308 



 

309 



 

310 

http://www.geoportal.lt/


 

311 



 

312 



 

313 



 

314 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

315 

Literatūra

https://www.geoportal.lt/map/


 

316 

http://www.am.lt/VI/files/File/krastovaizdis/Vizualines%20tarsos%20nustatymo%20metodika,%202015.pdf
http://www.am.lt/VI/files/File/krastovaizdis/Vizualines%20tarsos%20nustatymo%20metodika,%202015.pdf


 

317 

http://kvr.kpd.lt/heritage/

